
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE
NR. 22 DEL 29/04/2019

UNIONE TERRED'ACQUA

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO PER REIMPUTAZIONE FPV

Il giorno 29 aprile 2019, alle ore 22:30, nella sala della Giunta del Comune di San Giovanni 
in Persiceto, sede dell'Unione, si è riunita la Giunta dell'Unione.

Risultano presenti:

PresenteComponente Qualifica

NOPRESIDENTEBASSI EMANUELE

SICOMPONENTEPRIOLO IRENE

SICOMPONENTEBROGLIA CLAUDIO

SICOMPONENTEPELLEGATTI LORENZO

NOCOMPONENTEVERONESI GIAMPIERO

SICOMPONENTESERRA MAURIZIO

1

2

3

4

5

6

Il Vice Presidente, BROGLIA CLAUDIO, riconosciuta legale l’adunanza ai sensi dell’art. 
25 dello Statuto dell’Unione, invita la Giunta a prendere in esame l’oggetto sopra indicato.

Partecipa il SEGRETARIO DELL'UNIONE, D.SSA CICCIA ANNA ROSA, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.



DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.22 DEL 29/04/2019

OGGETTO:
VARIAZIONE DI BILANCIO PER REIMPUTAZIONE FPV

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso che:
-  con  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23.06.2011,  recante  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei  sistemi contabili  e degli  schemi di  Bilancio delle Regioni,  degli  Enti
Locali  e  dei  loro  organismi,  sono  stati  individuati  i  principi  contabili  fondamentali  del
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;
- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali di cui all’allegato 1, nonché ai
principi applicati di cui all’allegato 4 al medesimo Decreto;

Dato atto che:
- con deliberazione n. 5 del 07/05/2018 il Consiglio ha approvato il Bilancio di Previsione
finanziario 2018-2020 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011, con
valore autorizzatorio;

- con deliberazione n. 2 del 29/04/2019 il Consiglio ha approvato il Bilancio di Previsione
finanziario 2019-2021 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. 118/2011, con
valore autorizzatorio;

- con deliberazione n. 14 del 01/04/2019 la Giunta ha approvato il Riaccertamento ordinario
dei residui per l’esercizio 2018.

Richiamato l’art. 3 comma 4 del citato D.Lgs. 118/2011 il quale stabilisce:

“Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria

enunciato  nell'allegato  1,  gli  enti  di  cui  al  comma  1  provvedono,  annualmente,  al

riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del

loro  mantenimento.  Possono  essere  conservati  tra  i  residui  attivi  le  entrate  accertate

esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i

residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non

pagate.  Le  entrate  e  le  spese  accertate  e  impegnate  non  esigibili  nell'esercizio

considerato,  sono  immediatamente  reimputate  all'esercizio  in  cui  sono  esigibili.  La

reimputazione  degli  impegni  e'  effettuata  incrementando,  di  pari  importo,  il  fondo

pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione

del fondo pluriennale vincolato a copertura delle spese reimputate. La costituzione del

fondo  pluriennale  vincolato  non  e'  effettuata  in  caso  di  reimputazione  contestuale  di

entrate e di spese.  Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli

stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla

reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento

amministrativo  della  giunta  entro  i  termini  previsti  per   l'approvazione  del  rendiconto

dell'esercizio  precedente.  Il  riaccertamento ordinario  dei  residui  è effettuato  anche nel

corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di



DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.22 DEL 29/04/2019

riaccertamento  non  sono  conservati  residui  cui  non  corrispondono  obbligazioni

giuridicamente perfezionate”; 

Richiamato,  inoltre, il principio contabile generale n. 9 della prudenza, in base al quale
tutte  le  Amministrazioni  pubbliche  effettuano annualmente,  e  in  ogni  caso  prima della
predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi
e passivi diretta a verificare:

-  la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
-  l’affidabilità  della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento o
dell'impegno;
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;

Viste le risultanze del  riaccertamento ordinario dei residui attivi  e passivi così come da
delibera di Giunta n. 14 del 01/04/2019

Considerato pertanto necessario procedere con l’incremento nell’esercizio 2018, ai sensi
del comma 4 dell’art. 3 del D.Lgs. 118/2011, del Fondo Pluriennale Vincolato, al fine di
consentire la reimputazione dei residui passivi negli esercizi di esigibilità degli stessi;

Dato atto che il fondo pluriennale vincolato,  dopo l’operazione di riaccertamento ordinario
risulta pari ad € 636.926,24
di cui
– parte corrente €  200.715,16
– parte capitale €  436.247,08

Considerato che:
-  la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il rendiconto
comporta:

a)  la creazione,  sul  bilancio  dell’esercizio  a cui  è riferito  il  rendiconto,  dei  fondi
pluriennali  vincolati  connessi alle spese reimputate per le quali  la copertura è data dal
fondo medesimo;

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative
obbligazioni;

c)  il  trasferimento  all’esercizio  di  re-imputazione  anche  della  “copertura”,  che
l’impegno  aveva   nell’esercizio  cui  era  stato  inizialmente  imputato,  attraverso  il  fondo
pluriennale vincolato di entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo
in caso di contestuale reimputazione di entrate e spese correlate;

Viste  le variazioni contenute nel seguente allegato, che costituisce parte integrante del
presente provvedimento:

- All. A) Variazione del Bilancio di Previsione finanziario;

Richiamato il  principio applicato della contabilità finanziaria di  cui  all'allegato n. 4/2 al
D.Lgs. 118/2011, in base al quale la delibera di Giunta che dispone la variazione degli
stanziamenti  necessari  alla reimputazione degli  accertamenti e degli  impegni cancellati



DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.22 DEL 29/04/2019

può disporre anche l'accertamento e l'impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in
cui sono esigibili;

Vista la necessità di procedere con la reimputazione delle entrate e delle spese cancellate
a ciascuno degli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile, secondo i criteri individuati nel
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011,
dando atto  che  la  copertura  finanziaria  delle  spese  reimputate  cui  non  corrispondono
entrate riaccertate nel medesimo esercizio è costituita dal fondo pluriennale vincolato;

Visto il parere dell’Organo di Revisione rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b)
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visti:

• il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;

• il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118;

• la Legge del 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016); 

• lo Statuto dll’Unione;

Dato  atto  che  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  sono  stati  acquisiti  i  pareri
favorevoli  in  ordine alla  regolarità  tecnica  e  regolarità  contabile,  dal  Responsabile  del
Servizio Finanziario, Dott. Pietro Parisi, ai sensi dell'art. 49, co. 1 e dell'art. 147 bis, co. 1
del D.Lgs. 267/2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

La Giunta dell’Unione, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

1) Di dare atto  che dopo l’operazione di  riaccertamento ordinario dei residui, al fine di
consentire la reimputazione degli stessi negli esercizi di esigibilità, nella parte entrata
nell’esercizio 2019, il Fondo Pluriennale Vincolato ammonta a:

–  €  200.715,16 per la parte corrente
–  €  436.247,08 per la parte in conto capitale

3) Di  approvare le  variazioni  degli  stanziamenti  del  Bilancio  di  Previsione  finanziario
armonizzato, come risulta dal seguente allegato che costituisce parte integrante del
presente provvedimento:

 all. A) Variazione del Bilancio di Previsione finanziario

4) Di procedere contestualmente con la reimputazione dei residui attivi e passivi

Infine la Giunta Unionale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e favorevoli
espressi nei modi di legge,

DELIBERA



DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL'UNIONE NR.22 DEL 29/04/2019

di dichiarare  il  presente  provvedimento immediatamente eseguibile  con voti  unanimi  e
favorevoli  espressi nei modi di legge,ai  sensi  dell’articolo 134, comma 4, del  d.Lgs. n.
267/2000.



Unione Terred'acqua Es. 2018  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  06/03/2019  Pag. 1
Atto Assunzione: GC N.1 DEL 25/03/2019

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese correnti Prec
V+
V-
Ass

326.817,24
0,00
0,00

326.817,24

0,00
200.715,16

0,00
200.715,16

0,00
0,00
0,00
0,00

Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese in conto
capitale

Prec
V+
V-
Ass

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
436.247,08

0,00
436.247,08

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0102101/0201.001.00
RETRIBUZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
1.1.1.1.2  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

49.903,00
0,00

3.869,97
46.033,03

0,00
3.869,97

0,00
3.869,97

61.903,00
0,00
0,00

61.903,00

12.097,00
3.869,97

0,00
15.966,97

0,00
0,00
0,00
0,00

69.000,00
0,00
0,00

69.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0102101/0101.001.00
RETRIBUZIONE-SERVIZIO RAGIONERIA
1.1.1.1.2  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

36.900,00
0,00

750,00
36.150,00

0,00
750,00

0,00
750,00

51.562,39
0,00
0,00

51.562,39

2.000,00
750,00

0,00
2.750,00

0,00
0,00
0,00
0,00

44.700,00
0,00
0,00

44.700,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0102101/0051.001.00
RETRIBUZIONE-SERVIZIO SEGRETERIA
1.1.1.1.2  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

82.100,00
0,00

4.800,00
77.300,00

0,00
4.800,00

0,00
4.800,00

120.648,98
0,00
0,00

120.648,98

113.200,00
4.800,00

0,00
118.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

113.200,00
0,00
0,00

113.200,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0102101/0201.002.00
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI CENTRLA E UNICA DI
COMMITTENZA
1.1.2.1.1  Contributi obbligatori per il personale

Prec
V+
V-
Ass

12.992,40
0,00

921,05
12.071,35

0,00
921,05

0,00
921,05

20.715,58
0,00
0,00

20.715,58

3.407,60
921,05

0,00
4.328,65

0,00
0,00
0,00
0,00

18.700,00
0,00
0,00

18.700,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0102101/0101.002.00
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI-SERVIZIO RAGIONERIA
-
1.1.2.1.1  Contributi obbligatori per il personale

Prec
V+
V-
Ass

10.710,00
0,00

178,61
10.531,39

0,00
178,61

0,00
178,61

15.605,42
0,00
0,00

15.605,42

6.275,49
178,61

0,00
6.454,10

0,00
0,00
0,00
0,00

13.000,00
0,00
0,00

13.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0102101/0051.002.00
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI-SERVIZIO SEGRETERIA
1.1.2.1.0  Contributi sociali effettivi a carico dell'ente

Prec
V+
V-
Ass

24.270,80
0,00

1.142,15
23.128,65

0,00
1.142,15

0,00
1.142,15

37.273,55
0,00
0,00

37.273,55

32.800,00
1.142,15

0,00
33.942,15

0,00
0,00
0,00
0,00

32.800,00
0,00
0,00

32.800,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0102102/0107.020.00
IRAP-SERVIZIO RAGIONERIA
1.2.1.1.1  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Prec
V+
V-
Ass

3.228,00
0,00

64,38
3.163,62

172,00
64,38

0,00
236,38

4.681,23
0,00
0,00

4.681,23

172,00
64,38

0,00
236,38

0,00
0,00
0,00
0,00

3.900,00
0,00
0,00

3.900,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0102102/0107.020.00
IRAP-SERVIZIO RAGIONERIA
1.2.1.1.1  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Prec
V+
V-
Ass

3.400,00
0,00

172,00
3.228,00

0,00
172,00

0,00
172,00

4.681,23
0,00
0,00

4.681,23

0,00
172,00

0,00
172,00

0,00
0,00
0,00
0,00

3.900,00
0,00
0,00

3.900,00

0,00
0,00
0,00
0,00



Unione Terred'acqua Es. 2018  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  06/03/2019  Pag. 2
Atto Assunzione: GC N.1 DEL 25/03/2019

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

S/0102102/0057.020.06
IRAP-SEGRETERIA GENERALE
1.2.1.1.1  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Prec
V+
V-
Ass

6.753,80
0,00

407,95
6.345,85

0,00
407,95

0,00
407,95

9.486,57
0,00
0,00

9.486,57

8.000,00
407,95

0,00
8.407,95

0,00
0,00
0,00
0,00

8.000,00
0,00
0,00

8.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0102102/0207.020.00
IRAP-CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA -
1.2.1.1.1  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Prec
V+
V-
Ass

4.447,64
0,00

328,90
4.118,74

0,00
328,90

0,00
328,90

6.617,50
0,00
0,00

6.617,50

752,36
328,90

0,00
1.081,26

0,00
0,00
0,00
0,00

5.900,00
0,00
0,00

5.900,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0108101/0361.001.00
RETRIBUZIONE SERVIZIO SIAT UNIONE
1.1.1.1.2  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

219.300,00
0,00

2.400,00
216.900,00

0,00
2.400,00

0,00
2.400,00

234.937,33
0,00
0,00

234.937,33

212.400,00
2.400,00

0,00
214.800,00

0,00
0,00
0,00
0,00

212.400,00
0,00
0,00

212.400,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0108101/0361.002.00
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SERVIZIO SIAT UNIONE
1.1.2.1.1  Contributi obbligatori per il personale

Prec
V+
V-
Ass

56.991,20
0,00

571,22
56.419,98

0,00
571,22

0,00
571,22

65.924,95
0,00
0,00

65.924,95

59.000,00
571,22

0,00
59.571,22

0,00
0,00
0,00
0,00

59.000,00
0,00
0,00

59.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0108102/0367.020.00
IRAP SERVIZIO SIAT UNIONE
1.2.1.1.0  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Prec
V+
V-
Ass

18.634,00
0,00

203,97
18.430,03

0,00
203,97

0,00
203,97

20.076,09
0,00
0,00

20.076,09

18.200,00
203,97

0,00
18.403,97

0,00
0,00
0,00
0,00

18.200,00
0,00
0,00

18.200,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110101/0061.013.00
CONTRIBUTI ASSIST. FONDO RISORSE DECENTRATE
PERSONALE UNIONE
1.1.1.1.4  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi
spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

9.143,44
0,00

6.066,86
3.076,58

0,00
6.066,86

0,00
6.066,86

9.143,44
0,00
0,00

9.143,44

3.100,00
6.066,86

0,00
9.166,86

0,00
0,00
0,00
0,00

3.100,00
0,00
0,00

3.100,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110101/0061.007.00
LAVORO STRAORDINARIO DIPENDENTI UNIONE
1.1.1.1.3  Straordinario per il personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

25.944,55
0,00

16.627,40
9.317,15

0,00
16.627,40

0,00
16.627,40

25.944,55
0,00
0,00

25.944,55

17.000,00
16.627,40

0,00
33.627,40

0,00
0,00
0,00
0,00

17.000,00
0,00
0,00

17.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110101/0061.013.00
CONTRIBUTI ASSIST. FONDO RISORSE DECENTRATE
PERSONALE UNIONE
1.1.1.1.4  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi
spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

3.076,58
0,00

100,00
2.976,58

6.066,86
100,00

0,00
6.166,86

9.143,44
0,00
0,00

9.143,44

9.166,86
100,00

0,00
9.266,86

0,00
0,00
0,00
0,00

3.100,00
0,00
0,00

3.100,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110101/0061.001.00
RETRIBUZIONE SERVIZIO PERSONALE UNIONE
1.1.1.1.2  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

316.286,87
0,00

2.010,00
314.276,87

0,00
2.010,00

0,00
2.010,00

359.323,49
0,00
0,00

359.323,49

369.900,00
2.010,00

0,00
371.910,00

0,00
0,00
0,00
0,00

369.900,00
0,00
0,00

369.900,00

0,00
0,00
0,00
0,00



Unione Terred'acqua Es. 2018  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  06/03/2019  Pag. 3
Atto Assunzione: GC N.1 DEL 25/03/2019

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

S/0110101/0061.009.00
FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE UNIONE
1.1.1.1.4  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi
spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

437.018,77
0,00

101.462,09
335.556,68

0,00
101.462,09

0,00
101.462,09

450.129,33
0,00
0,00

450.129,33

274.000,00
101.462,09

0,00
375.462,09

0,00
0,00
0,00
0,00

274.000,00
0,00
0,00

274.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110101/0061.012.00
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI FONDO RISORSE
DECENTRATE PERSONALE UNIONE
1.1.1.1.4  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi
spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

104.917,83
0,00

23.392,57
81.525,26

0,00
23.392,57

0,00
23.392,57

104.917,83
0,00
0,00

104.917,83

65.300,00
23.392,57

0,00
88.692,57

0,00
0,00
0,00
0,00

65.300,00
0,00
0,00

65.300,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110101/0061.012.00
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI FONDO RISORSE
DECENTRATE PERSONALE UNIONE
1.1.1.1.4  Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi
spesa per missione, corrisposti al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

81.525,26
0,00

1.100,00
80.425,26

23.392,57
1.100,00

0,00
24.492,57

104.917,83
0,00
0,00

104.917,83

88.692,57
1.100,00

0,00
89.792,57

0,00
0,00
0,00
0,00

65.300,00
0,00
0,00

65.300,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110101/0061.002.00
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SERVIZIO PERSONALE
UNIONE
1.1.2.1.1  Contributi obbligatori per il personale

Prec
V+
V-
Ass

86.717,68
0,00

480,00
86.237,68

0,00
480,00

0,00
480,00

102.615,25
0,00
0,00

102.615,25

99.600,00
480,00

0,00
100.080,00

0,00
0,00
0,00
0,00

99.600,00
0,00
0,00

99.600,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110101/0061.002.01
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU BUONI PASTO
1.1.2.1.1  Contributi obbligatori per il personale

Prec
V+
V-
Ass

1.332,78
0,00

258,64
1.074,14

0,00
258,64

0,00
258,64

1.434,52
0,00
0,00

1.434,52

1.200,00
258,64

0,00
1.458,64

0,00
0,00
0,00
0,00

1.200,00
0,00
0,00

1.200,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110101/0061.003.01
CONTRIBUTI ASSISTENZIALI E ASSICURATIVI SU
BUONI PASTO
1.1.2.1.1  Contributi obbligatori per il personale

Prec
V+
V-
Ass

243,07
0,00

97,30
145,77

0,00
97,30

0,00
97,30

244,81
0,00
0,00

244,81

150,00
97,30

0,00
247,30

0,00
0,00
0,00
0,00

150,00
0,00
0,00

150,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110101/0061.003.20
ONERI ASS. LAVORO STRAORDINARIO DIPENDENTI
UNIONE
1.1.2.1.1  Contributi obbligatori per il personale

Prec
V+
V-
Ass

1.154,11
0,00

400,00
754,11

0,00
400,00

0,00
400,00

1.154,11
0,00
0,00

1.154,11

400,00
400,00

0,00
800,00

0,00
0,00
0,00
0,00

400,00
0,00
0,00

400,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110101/0061.002.20
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI SU LAVORO
STRAORDINARIO DIPENDENTI UNIONE
1.1.2.1.1  Contributi obbligatori per il personale

Prec
V+
V-
Ass

6.371,41
0,00

4.100,00
2.271,41

0,00
4.100,00

0,00
4.100,00

6.371,41
0,00
0,00

6.371,41

4.100,00
4.100,00

0,00
8.200,00

0,00
0,00
0,00
0,00

4.100,00
0,00
0,00

4.100,00

0,00
0,00
0,00
0,00



Unione Terred'acqua Es. 2018  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  06/03/2019  Pag. 4
Atto Assunzione: GC N.1 DEL 25/03/2019

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

S/0110102/0067.020.22
IRAP SU FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE
UNIONE
1.2.1.1.1  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Prec
V+
V-
Ass

37.785,28
0,00

178,86
37.606,42

0,00
178,86

0,00
178,86

38.086,26
0,00
0,00

38.086,26

23.400,00
178,86

0,00
23.578,86

0,00
0,00
0,00
0,00

23.400,00
0,00
0,00

23.400,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110102/0067.020.22
IRAP SU FONDO RISORSE DECENTRATE PERSONALE
UNIONE
1.2.1.1.1  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Prec
V+
V-
Ass

37.606,42
0,00

8.822,44
28.783,98

178,86
8.822,44

0,00
9.001,30

38.086,26
0,00
0,00

38.086,26

23.578,86
8.822,44

0,00
32.401,30

0,00
0,00
0,00
0,00

23.400,00
0,00
0,00

23.400,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0110102/0067.020.01
IRAP   SU BUONI PASTO
1.2.1.1.1  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Prec
V+
V-
Ass

555,59
0,00

128,32
427,27

0,00
128,32

0,00
128,32

591,81
0,00
0,00

591,81

450,00
128,32

0,00
578,32

0,00
0,00
0,00
0,00

450,00
0,00
0,00

450,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0301101/0471.002.00
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POLIZIA MUNICIPALE
UNIONE
1.1.1.1.2  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

400.842,43
0,00

1.756,26
399.086,17

1.200,00
1.756,26

0,00
2.956,26

526.735,96
0,00
0,00

526.735,96

429.200,00
1.756,26

0,00
430.956,26

0,00
0,00
0,00
0,00

428.000,00
0,00
0,00

428.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0301101/0471.001.00
RETRIBUZIONE POLIZIA MUNICIPALE UNIONE
1.1.1.1.2  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

1.456.699,99
0,00

7.379,95
1.449.320,04

5.000,00
7.379,95

0,00
12.379,95

1.711.572,98
0,00
0,00

1.711.572,98

1.571.000,00
7.379,95

0,00
1.578.379,95

0,00
0,00
0,00
0,00

1.566.000,00
0,00
0,00

1.566.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0301101/0471.002.00
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI POLIZIA MUNICIPALE
UNIONE
1.1.1.1.2  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

402.042,43
0,00

1.200,00
400.842,43

0,00
1.200,00

0,00
1.200,00

526.735,96
0,00
0,00

526.735,96

428.000,00
1.200,00

0,00
429.200,00

0,00
0,00
0,00
0,00

428.000,00
0,00
0,00

428.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0301101/0471.001.00
RETRIBUZIONE POLIZIA MUNICIPALE UNIONE
1.1.1.1.2  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

1.461.699,99
0,00

5.000,00
1.456.699,99

0,00
5.000,00

0,00
5.000,00

1.711.572,98
0,00
0,00

1.711.572,98

1.566.000,00
5.000,00

0,00
1.571.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.566.000,00
0,00
0,00

1.566.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0301102/0477.020.00
IRAP POLIZIA MUNICIPALE UNIONE
1.2.1.1.1  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Prec
V+
V-
Ass

124.007,94
0,00

627,27
123.380,67

500,00
627,27

0,00
1.127,27

161.326,82
0,00
0,00

161.326,82

130.100,00
627,27

0,00
130.727,27

0,00
0,00
0,00
0,00

129.600,00
0,00
0,00

129.600,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0301102/0477.020.00
IRAP POLIZIA MUNICIPALE UNIONE
1.2.1.1.1  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Prec
V+
V-
Ass

124.507,94
0,00

500,00
124.007,94

0,00
500,00

0,00
500,00

161.326,82
0,00
0,00

161.326,82

129.600,00
500,00

0,00
130.100,00

0,00
0,00
0,00
0,00

129.600,00
0,00
0,00

129.600,00

0,00
0,00
0,00
0,00



Unione Terred'acqua Es. 2018  VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  06/03/2019  Pag. 5
Atto Assunzione: GC N.1 DEL 25/03/2019

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2018 ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020
Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

S/0301202/2235.000.01
ACQUISTO AUTOMEZZI POLIZIA MUNICIPALE
2.2.1.1.999  Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e
ordine pubblico n.a.c.

Prec
V+
V-
Ass

30.000,00
0,00

27.841,05
2.158,95

0,00
27.841,05

0,00
27.841,05

107.911,43
0,00
0,00

107.911,43

30.000,00
27.841,05

0,00
57.841,05

0,00
0,00
0,00
0,00

30.000,00
0,00
0,00

30.000,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0301202/2235.000.04
ACQUISTO ATTREZZATURE TECNOLOGICHE POLIZIA
MUNICIPALE - AVANZO
2.2.1.99.999  Altri beni materiali diversi

Prec
V+
V-
Ass

700.000,00
0,00

342.648,03
357.351,97

0,00
342.648,03

0,00
342.648,03

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
342.648,03

0,00
342.648,03

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/0301202/2235.000.04
ACQUISTO ATTREZZATURE TECNOLOGICHE POLIZIA
MUNICIPALE - AVANZO
2.2.1.99.999  Altri beni materiali diversi

Prec
V+
V-
Ass

357.351,97
0,00

65.758,00
291.593,97

342.648,03
65.758,00

0,00
408.406,03

0,00
0,00
0,00
0,00

342.648,03
65.758,00

0,00
408.406,03

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/1207101/1551.001.00
RETRIBUZIONE UFFICIO DI PIANO UNIONE
1.1.1.1.2  Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo
indeterminato

Prec
V+
V-
Ass

74.200,93
0,00

2.400,00
71.800,93

0,00
2.400,00

0,00
2.400,00

72.009,37
0,00
0,00

72.009,37

69.300,00
2.400,00

0,00
71.700,00

0,00
0,00
0,00
0,00

69.300,00
0,00
0,00

69.300,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/1207101/1551.002.00
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI UFFICIO DI PIANO
UNIONE
1.1.2.1.1  Contributi obbligatori per il personale

Prec
V+
V-
Ass

20.391,51
0,00

572,00
19.819,51

0,00
572,00

0,00
572,00

21.066,82
0,00
0,00

21.066,82

19.100,00
572,00

0,00
19.672,00

0,00
0,00
0,00
0,00

19.100,00
0,00
0,00

19.100,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/1207101/1551.003.00
CONTRIBUTI ASSISTENZIALI ED ASSICURATIVI
UFFICIO DI PIANO UNIONE
1.1.2.1.1  Contributi obbligatori per il personale

Prec
V+
V-
Ass

1.542,76
0,00

40,00
1.502,76

0,00
40,00

0,00
40,00

2.265,80
0,00
0,00

2.265,80

1.400,00
40,00

0,00
1.440,00

0,00
0,00
0,00
0,00

1.400,00
0,00
0,00

1.400,00

0,00
0,00
0,00
0,00

S/1207102/1557.020.00
IRAP UFFICIO DI PIANO UNIONE
1.2.1.1.1  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Prec
V+
V-
Ass

6.682,08
0,00

205,00
6.477,08

0,00
205,00

0,00
205,00

8.638,97
0,00
0,00

8.638,97

5.900,00
205,00

0,00
6.105,00

0,00
0,00
0,00
0,00

5.900,00
0,00
0,00

5.900,00

0,00
0,00
0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+
V-

0,00
0,00

0,00
0,00

636.962,24
0,00

0,00
0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+
V-

0,00
636.962,24

636.962,24
0,00

0,00
0,00

636.962,24
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00



Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese

UNIONE TERRED'ACQUA

VARIAZIONE DI BILANCIO PER REIMPUTAZIONE FPV

OGGETTO:

DELIBERA DELLA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 22 del 29/04/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'UNIONE

 Claudio BROGLIA D.Ssa Anna Rosa CICCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2019-05-20T10:38:10+0200
	Anna Rosa Ciccia


		2019-05-23T08:40:17+0200
	Claudio Broglia




